Plautus: Non omnis ætas ad perdiscendum est satis (1): hinc poetæ æterna tempora cœli. A cœli naturali discrimine civilia vocabula dies accesserunt. Dicam prius, qui deorum causa; tum qui hominum, sint instituti. Dies Agonales per quos rex in regia arietem immolat, dicti ab agone, eo quod interrogatur a principe civitatis, & princeps gregis immolatur. Carmentalia nominantur, quod sacramentum & feriae Carmentis. Lupercalia dicta, quod in lupercali luperci sacra faciunt. Rex cum ferias mensuas Noneis Februariae edicit, hunc diem febratum appellat. Februum Sabini purgamentum, & id in sacreis nostreis verbum. Nam & Lupercalia februatio, ut in antiquitatum libris demonstravi. Quirinalia a Quirino, quod ei deo feriae, & eorum hominum, qui fornacalibus sueis non fuerunt ferati. Feralia ab infereis, & ferendo, quod ferunt tum epulas ad sepulcrum, quibus jus ibi parentare. Terminalia quod is dies anni extremus constitutus. Duodecimus enim mensis fuit Februarius, & cum intercalatur, inferiores quinque dies duodecimo demuntur mense. Equiria ab equorum cursu. Eo enim die currunt equi in campo Martio. Liberalia dicta, quod per totum oppidum eo die sedent sacerdotes Liberi hedera coronatae anus cum libeis & foculo pro emptore sacrificantes. In libris Saliorum, quorum cognomen Agonensium, forsitan hic dies ideo appellatur potius Agonia. Quinquatrus hic dies unus a nominis errore observatur proinde, ut sint quinque [2]: dictus ab Tusculaneis post diem sextum Eidus similiter vocatur sexatrus: & post diem septimum, septimatus: sic hic quod erat post diem quintum Eidus quinquatrus. Tubilustrum appellatur, quod eo die in atriosutorio sacrorum tubæ lustrantur. Megalesia dicta a Græcis, quod ex libris Sibyllineis accersita ab Attalo rege Pergami prope murum Megalesion, ubi templum ejus deæ, unde advecta Romam. Fordicidia a fordeis bubus; bos forda, quæ fert in ventre: quod ea die publice immolantur boves prægnantes in cariis complureis: a fordeis cædendeis fordicidia dicta. Palilia dicta a Pale, quod & feriae ei deæ fiunt, ut Cerelia a Cerere. Vinalia a vino. Hic dies Jovis, non Veneris. Hujus rei cura non levis in Latio. Nam aliquot locis vindemiæ primum a sacerdotibus publice siebant; ut Romæ etiam nunc: nam flamen Dialis auspicatur vindemiam: & ut jussit vinum legere, agna Jovi facit: inter cujus exta cæsa, & porrecta flamen prorsus vinum legit. In Tusculaneis sacreis est; vinum novum ne vehator in urbem ante, quam vinalia kalentur. Robigalia dicta ab Robigo: secundum segetes haic deo sacrificatur, ne rubigo occupet segetes. Dies Vestalia, ut virginis Vestales vestæ sacrificant. Quinquatrus Minusculæ dictæ Junia Eidus ab similitudine Majorum, quod tibicines tum feriati per urbem vagantur, & convenient ad ædem Minervæ. Dies Fortis Fortunæ appellatus ab Servio Tullio rege, quod is fanum Fortis Fortunæ secundum Tiberim extra urbem Romam dedicavit Junio mense. Dies Populi fugia videtur nominatus, quod eo die repeate

Tom. VII.

[1] *Sat est.* Plaut. in Trucul. [2] *Quartus si-
ve quintus.* [3] *Cur.* [4] *Quareundecimum,
ex fastis.* [5] *Tritum.* [6] *A suffiendo, ut sub-*

tumltu fugerit populus: non multo enim post hie dies, quam decessus Gallorum ex urbe, & qui tum sub urbe populi, ut Ficuleates, ac Fidenates, & finitimi alii contra nos conjurarunt. Aliquot hujus diei vestigia fugæ in sacreis apparent. De quibus rebus antiquitatum libri plura referunt. Nonæ caprotinæ, quod eo die in Latio Janoni Caprotinæ mulieres sacrificant, & sub caprificio faciunt, & e caprificio adhibent virgam. Ob hoc (3) toga prætexta data eis: Apollinaribus ludeis docui populum. Neptunalia a Neptuno. Ejus enim dei feriae. Furinalia a Furina, quod ei deæ feriae publicæ dies is, cuius deæ honos apud antiquos. Nam ei sacra instituta annua, & flamen attributus; nunc vix nomen notum paucis. Portumnalia dicta a Portumno, cui eo die ædes in portu Tiberino facta, & feriae institutæ. Vinalia Rustica dicuntur ante diem duodecimum (4) Kalendas Septembres; quod tum Veneri dedicata ædis, & orti ejus tutelæ adsignantur, at tum sunt feriati olitores. Consualia dicta a Conso, quod tum feriae publicæ ei deo, & in circlo ad aram ejus ab sacerdotibus sunt ludi illi, quibus virginis Sabinæ raptae. Volcanalia a Volcano, quod ei tum feriae, & quod eo die populus pro se in ignem animalia mittit. Opeconsiva dies ab dea Opeconsiva, cuius in regia sacrarium; quod ideo actum, ut eo præter virginis Vestales, & sacerdotem publicum introeat nemo. Is cum eat, suffibulum haud habeat: scriptum (5) id dicitur, ut a suffiendo subligaculum (6). Vortumnalia a Vortumno, cuius feriae Octobri mense. Meditrinalia dies dictus a medendo; quod, ut Flaccus flamen Martialis dicebat, hoc die solitum vinum novum & vetus libari, & degustari medicamenti causa. Quod facere solent etiam nunc multi, cum dicant; Novum vetus vinum bibo: novo veteri morbo medeor (7). Fontinalia a fonte, quod is dies feriae ejus: ab eo autem tum, & in fontes coronas jacunt, & puteos coronant. Armilustro ab eo quod in armilustrio armati sacra faciunt; nisi locus potius dictus ab heis, sed quod de heis prius: id ab luendo, aut lustro, id est, quod circumibant ludentes ancilibus armati. Saturnalia dicta ab Saturno, quo eo die feriae ejus: ut post diem tertium Opalia Opis. Angeronalia ab Angerona, cui sacrificium fit in curia. Accalia feriae publicæ Laurentianæ is dies, quem quidam in scribendo Laurentalia appellant; ab Acca Laurentia nominatus, cui sacerdotes nostri publice parentant sexto die, qui atra (8) dicitur, & dicunt hunc diem Tarentini Accas Tarentinas. Hoc sacrificium fit in Velabro, qua in novam viam exitur, ut ajunt quidam ad sepulcrum Accæ: ut quod ibi prope faciunt diis manibus servilibus sacerdotes: qui uterque locus extra urbem antiquam fuit, non longe a porta Romanula: de qua in priori libro dixi. Dies septimontium nominatus ab heis septem montibus, in quæ sita urbs est. Feriae non populi, sed montanorum modo, ut pagana libus qui sunt alicujus pagi. De statuteis diebus dixi, nunc de annalibus dicam. Comitalia, dies adtributus laribus, ut alibi, ideo ubi viæ competitunt, tum in compiteis sacrificatur (9); quotanneis is die

K k k

con-
lig. ex verisimili conjectura. (7) *Novum vinum
vetus bibo: Vetus vinum novum bibo: Novo veteri
vino morbo medeor.* [8] *Acca.* (9) *Sacrificant.*

concipitur. Similiter Latinæ feriæ dies conceptivus dictus a Latineis populeis, quibus ex Albano monte ex sacreis carnem petere fuit jus cum Romaneis: a quibus Latinæ dictæ. Sementinæ feriæ, dies is, qui a pontificibus dictus; appellatus a semiente, quod sationis caussa suscepit. Paganicæ ejusdem agri culturae caussa suscepit, ut haberet in agreis omnis pagus: unde paganicæ dictæ sunt. Præterea feriæ conceptivæ, quæ non sunt annales; ut hæc, quæ dicuntur sine proprio vocabulo, aut cum perspicuo; ut Novendialis. De heis diebus nunc jam, qui hominum caussa constituti, videamus. Primi dies mensium nominati Kalendæ, ab eo quod heis diebus kalentur ejus mensis Nonæ a pontificibus quintanæ, an septimanæ sint futuræ, in capitulo in curia Cabala sic dictæ: Quinque kalo Juno Novella. Septem kalo Juno Nevella. Nonæ appellatæ, aut quod ante diem nonum Eidus semper, aut quod ut nonus annus Kalendæ Januariæ ab novo sole appellatæ, novus mensis, nova luna Noneis. Eodem die enim in urbem ab agreis ad regem conveniebat populus. Harum rerum vestigia apparent in sacreis Nonalibus in arce; quod tunc ferias primas menstruas, quæ futuræ sint eo mense, rex prædictit (1) populo. Eidus ab eo quod Toscæ Itus, vel potius quod Sabini Eidus dicunt. Dies postridie Kalendas, Nonas, Eidus appellati atri; quod per eos dies novi inciperent. Dies fasti, per quos prætoribus omnia verba sine piaculo licet fari. Comitiales dicti, quod tum esset populus constitutus ad suffragium feren-dum; nisi si quæ feriæ conceptæ essent, propter quas non liceret, ut Compitalia, & Latinæ. Contrarii horum vocantur dies nefasti, per quos dies, nefas fari prætorem: Do, dico, addico. Itaque non potest agi. Necesse est aliquo eorum uti verbo, cum lege quid peragitur. Quod si tum imprudens id verbum emisit, aut quem manum sit, ille nihilominus est liber, sed vitio, ut magistratus vitio creatus, nihilo feciis magistratus. Prætor, qui tum fatus est, si imprudens fecit, piaculari hostia facta piatur; si prudens dixit, Quintus Mucius abnegabat (2) eum expiari: & ut impium non posse dicebat. Intercisi dies sunt, per quos mane & vesperi est nefas, medio tempore inter hostiam cæsam & exta porrecta fas: a quo quod fas tum intercedit, intercisi dies, aut quod tum intercismus, nefas. Dies qui vocatur sic, Quando rex comitiavit, fas: dictus ab eo, quod eo die rex sacrificulus dicat ad comitium, ad quod tempus est nefas, ab eo fas. Itaque post id tempus legi actum sæpe. Dies qui vocatur, Quando stercus delatum fas: ab eo appellatus, quod eo die ex æde Vestæ stercus everritur, & per capitolinum clivum in locum defertur certum. Alliensis dies ab Allia fluvio dictus. Nam ibi exercitu nostro fugato, Galli obfederunt Romam. Quod ad singulorum dierum vocabula pertineat (3) dixi. Mensium nomina sunt aperta fere, si a Martio, ut antiqui instituerunt, numeres. Nam primus a Marte; secundus, ut Fulvius Flaccus scribit, & Junius Gracchus a Venere, quod ea sit Αφροδίτη cujus nomen ego, antiquis litteris quod nusquam inveni, magis puto dictum,

quod ver omnia aperit, Aprilem. Tertius a majoribus Majus. Quartus a junioribus Junius. Dehinc quintus Quintilis, & sic deinceps usque ad Decembrem a numero. Ad hos qui additi; prior a principe Jano Januarius appellatus. Posterior, ut idem dicunt scriptores, ab diis infereis Februarius appellatus, quod tum heis parentetur. Ego magis arbitror Februarium a die februario, quod tum februator populus, id est, luperceis nudeis lustratur antiquum oppidum Palatum, gregibus cinctum.

Quod ad temporum vocabula Latina attinet, haec tenus sit satis dictum. Nunc quod ad eas res attinet, quæ in tempore aliquo fieri animadverterim, dicam: ut hæc sunt; Legisti currans, ludens. De queis duo prædicere volo, quanta sit multitudo eorum, & quæ sint obscuriora, quam alia. Cum verborum declinantum genera sint quattuor: unum quod tempora adsignificat, neque habet casus, ut ab lego legis: alterum quod casus habet, neque tempora adsignificat, ut ab lego lectio, & lector: tertium quod habet utrumque, & tempora, & casus, ut ab lego legens, lectrurus: quartum quod neutrum habet, ut ab lego lecte, lectissime. Horum verborum si primigenia sunt ad mille, ut Cosconius scribit, ex eorum declinationibus verborum discrimina (4) quingenta millia esse possunt: ideo, quia singulis verbis primigeniis circiter quingentæ species declinationibus sunt. Primigenia dicuntur verba, ut lego, scribo, sto, sedeo; & cetera, quæ non sunt ab aliquo (5) verbo, sed suas habent radices. Contra verba declinata sunt, quæ ab aliquo oriuntur, ut ab lego legis, legit, legam, & sic itidem hinc per multa. Quare si quis primigeniorum verborum origines ostenderit, si ea mille sunt, quingen-tum millium simplicium verborum caussas aperuit una (6). In nullo (7) tamen, qui ab heis reliqua orta ostenderit, tatis dixerit de origine verborum: cum unde nata sint principio erant pauca, quæ inde nata sunt, innumerabilia. A quibus iisdem principiis anteposteis præverbiis pauceis immanis verborum accedit numerus, quod præverbiis additeis, atque commutateis aliud atque aliud fit: ut enim cessit atque recessit, sic accessit & abscessit: item incessit & excessit, sic succedit, & decegit, & concessit, & præcessit. Quod si hac decem solum præverbia essent quoniam ab uno verbo declinatione quingenta discrimina fierent, heis decemplicateis conjuncto præverbio ex uno quinque millia numero afficerent, ex mille ad quinquages centum millia discrimina [8] fieri possunt. Democritus, secuti [9], & item alii, qui infinita principia dixerunt, quæ unde sint, non dicunt, sed cuiusmodi sint: faciunt tamen magnum quod quæ ex heis constant in mundo, ostendunt. Quare si etymologia principia verborum postulet mille, de quibus ratio ab se non poscatur; & reliqua ostendat, quod non postulat; tamen immanem verborum expediet numerum. De multitudine, quoniam, quod satis esset, admonui, de obscuritate pauca dicam. Verborum quæ tempora adsignificant; ideo locus difficilis est τάντινα, quod neque heis fere societas cum Graeca lingua, neque vernacula ea, quorum

(1) Edicit. (2) Ambigebat.

(3) Pertinet. (4) Discriminum.

(5) Ab alio. (6) Unas. (7) Multeis.

(8) Discriminum. (9) Secutus.

repertum [1] memoria adfuerit nostra: de quibus, ut dixi, quæ poterimus: incipiam hinc. Primum quod dicitur ago: actio ab agitatu facta. Hinc dicimus agit gestum tragœdus, & agitantur quadrigæ. Hinc agitur pecus pastum, qua vix agi potest. Hinc angiportum, quia nihil in eo potest agi. Hinc angulus, quod in eo locus angustissimus, cuius loci is angulus. Actionum trium, primus agitatus mentis; quod primum ea, quæ sumus acturi, cogitare debemus; deinde tum dicere; ac postremo facere. De heis tribus minime putat volgus esse actionem cogitationem: tertium, in quo quid facimus, id maximum: sed & cum hoc agitamus [2], quid & in eam rem cogitamus, in mente agimus; & cum pronuntiamus, agimus. Itaque ab eo orator dicitur agere caussam: & augures agere augurium dicuntur, cum in eo plura dicant, quam faciant. Cogitare a cogendo dictum: mens plura in unum cogit, unde diligere possit: sic e laete coacto caseus nominatus: sic ex hominibus concio dicta: sic coactio, sic compitum nominatum. A cogitatione concilium; unde consilium: quod ut vestimentum apud fullonem cum cogitur, consiliari [3] dicitur. Sic reminisci, cum ea, quæ tenuit mens, ac memoria cogitantur, & cogitando repetuntur. Hinc etiam comminisci dictum a con- & mente; cum finguntur in mente, quæ non sunt: & ab hoc illud, quod dicitur reminiscor, cum commentum pronuntiatur. Ab eadem mente meminisse dictum: & amens, quod a mente sua discedit. Hinc etiam metuo, mentem quodammodo motam amo- veo [4]: sic quod frigidus timor est, tremuisti, id est, timuisti. Tremo dictum a similitudine vocis, quæ tuac cum valde timeretur, appareat: tum etiam in corpore pili, ut arista in spica hordei horrent. Curare a cura dictum. Cura quod cor urat. Curiosus qui hac præter modum uritur. Recordari rursus in cor revocare. Curia ubi senatus tempore publicam curat: illa etiam curia dicitur, ubi cura factorum publi- ca; ab heis curiones. Volo a voluntate dictum, & a volatu, quod animus ita est, ut puncto temporis pervolet, quo volt. Libere a labendo dictum, quod ut lubrica mens prolabitur, ut dicebant olim. A libendo libido, libidinosus; sic alia, ut Libentina [5]. Metuere a quodam motu animi, cum id quod malum casurum putat, refugit mens. Cum vehementius in movendo, ut ab se abeat, & foras fertur, formido. Cum pavet, ab eo pavor. Meminisse a memoria; cum id, quod remansit in mente, in id rursus movetur: quæ a manando, ut manimoria, potest esse dicta. Itaque Salii, qui cantant Mamurium. Veterium significant veterem memoriam. Monere ab eadem, quod is, qui monet, proinde sit ac memoria: sic monumenta quæ in sepulcreis. Et ideo secundum viam; quo præter eunteis admoneant, & se fuisse; & illos esse mortaleis ab eo cetera, quæ scripta, ac facta memoriae causa, moni-

menta dicta. Mærere a marcere [6], quod mærore corpus marcelcere videatur: hinc etiam Macri diti. Lætari ab eo quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum. Itaque Terentius [7] ait: Gaudia sua si omnes homines conferant unum in locum, tamen mea exsuperet lætitia. Sic cum [8] se habent læta. Narro cum alterum facio narrum [9]: a quo narratio, per quam cognoscimus rem gestam, quæ pars agendi est * * * *. * *De-*

Adiicienda & hæc, quæ aut cuncta cum tem- fuit que- poribus, aut ab heis: eorum hoc genus videntur dam.

etyma. Fatur is, qui primum homo significabilem ore emittit vocem. Ab eo ante, quam ita faciant pueri, dicuntur infantes; cum id faciunt, jam fari: cum hoc vocabulum a similitudine vocis pueri, ac fatuus fari id [10] dictum. Ab hoc tempore quod tum puereis constituant parcae fando, dictum fatum, & res fatales. Ad hæc eandem vocem qui facile fantur, facundi dicti: qui futura prædivinando solent fari, fatidici dicti iidem vaticinari, quod ve- fana mente faciunt. Sed de hoc postea erit usurandum, cum de poeteis [11] dicemus. Hinc fasti dies, quibus certa verba legitima sine piaculo prætoribus licet fari. Ab hoc nefasti, quibus diebus ea fari jus non est, & si fati sunt, piaculum faciunt. Hinc effata dicuntur quod augures finem auspiciorum tale- stium extra urbem agreis sunt effati: hinc effari [12] tempora dicuntur ab auguribus adfatus qui in heis fines sunt. Hinc fana nominata, quod pontifices in sacrando fati sunt finem: hinc profanum est quod ante fano, id est, conjunctum fano: hinc profanum, quod in sacrario pollutum [13]. Atque inde Herculi decuma data ab eo est, quod sacrificio quodam fanatur, id est, ut fani lege sit, id dicitur. Pol- luictum [14] quod a poriciendo est fictum. Cum enim ex mercibus libamenta porrecta [15] sunt Herculi in ara, tum polluictum est, ut cum profanum dicitur, id est, proinde ut sit fani factum. Itaque ubi olim fano consumebatur omne, quod profanum erat, ut etiam sit: quod prætor urbanus quotan- nies facit, cum Herculi immolat publice juvencam. Ab eodem verbo fari, fabulae ut tragœdiae, & co- mœdiae dictæ. Hinc falli, & confessi, qui fati id, quod ab heis quisitum. Hinc professi; hinc fama, & famosi. Ab eodem falli, fallum, & fallacia: quæ propterea quod fando quem decipit, ac contra quam dixit, faciat. Itaque si quis re fallit, in hoc non proprio nomine fallacia, sed translatione, ut a pede nostro pes lecti, ac pes betæ. Hinc etiam famiger, affabile, & sic composita alia item, ut declina- ta multa, in quo & fatuus & fatue [16]. Loqui ab loco dictum, quod qui primo dicitur fari, & vocabu- la, & reliqua verba dicit ante, quam tuo quisque [17] loco ea dicere potest. Hunc Chrysippus negat loqui, sed ut loqui: quare ut imago hominis non sit homo; sic in corveis, coricibus, puereis primitus incipientibus fari, verba non esse verba, quod non

K k k 2. *lo-*

[6] Marcore. [7] Juventius. [8] Enim.

[9] Gnarum [10] Locus mendosus.

[11] De poematis. [12] Adfari.

[13] Polluctum: Quidam scribendum putat.

[14] Id dicitur polluum: quidam. [15] Pro- jecta. [16] Et fatua: vel *fatuus*, scriben- dum esse opinamur. [17] Quidque.

(1) *Quorum in promptu*: non nemo opinatur scribendum. (2) *Cogitamus*. (3) *Conciliari*.

(4) *Mentem quod moveo*: ex docti viri opinione. (5) Nonius Marcellus refert Varronem scripsisse lib. IIII. sive V. de lingua Latina, proluviem, & prolubidinem dici ab eo, quod lubeat, unde etiam lucus Veneris *Lubentia* dicatur.

loquantur. Igitur is loquitur, qui suo loco quodque verbum sciens ponit: & istum prolocutum dicimus, cum animo, quod habuit, extulit loquendo. Hinc etiam amplius dicuntur eloqui, ac reloqui in faneis Sabineis e cælla dei, qui eloquuntur: hinc dictus loquax, qui nimium loquitur: hinc eloquens, qui copiose loquitur; hinc colloquium, cum conveniunt in unum locum loquendi causa. Hinc adlocutum mulieres ire ajunt, cum eunt ad aliquam locutum consulendi (1) causa: hinc quidam loquela dixerunt verbum, quod in loquendo efferimus. Concinae loqui dictum a concione (2), ubi inter se convenient partes, & inter se respondent (3) aliud alii. Pronuntiare dictum, & nuntiare: pro idem valet, quod ante, ut in hoc proludit. Ideo actores pronuntiare dicuntur, quod proscenio (4) pronuntiant poeta cogitante: quod maxime tum dicitur proprie, novam fabulam cum agunt. Nuntius est enim ab his rebus nominatus, quod a Græco verbo νέος, videri potest declinatum: ab ea quidem Græca voce Neapolis νέα πόλις ab antiquis nostreis vocitata: a quo etiam exterrimum novissimum (5) quoque dici cœptum volgo, quod mea memoria, ut Ælius Gell. sic senes aliquot nimium novum verbum quod esset, vitibant. Cujus origo ut a veteri vetustius, ac veterrius; sic a novo declinatum novius, & novissimum, quod exterrimum. Sic ab eadem origine novitas novicius, & novalis; & sub novis, dicta pars in foro ædificiorum: quod vocabulum ejus pervetustum, ut novæ viæ, quæ via jamdiu vetus. Ab eo quoque potest dictum nominare, quod res novæ in usum quomodo additæ erant, quibus (6) ea novissent, nomina ponebant. Ab eo nuncupare, & nuncupatæ res, quod tum in civitate vota nova suscipiuntur. Nuncupare, nominare valere, apparet in legibus, ubi nuncupatæ pecuniae sunt scriptæ. Item in choro, in quo est: Ænea? quis est, qui meum nomen nuncupat? Item in Medea: Quis tu es mulier, quæ me insuetu nuncupasti nomine? Dico originem habet Græcam, quod Græci δικάζω: hinc Ennius: Dico qui hunc dicare cupit (7): hinc judicare, quod tunc jus dicatur: hinc judex quod jus dicat accepta potestate, id est, quibusdam verbeis dicendo finit. Sic enim ædis sacra a magistratu pontifice præente dicendo dedicatur. Hinc ab indicando indicium: hinc illa, indicit illum (8): indixit funus: prodixit (9) diem: addixit judicium. Hinc appellatum dictum in immo, ac dictiosus: hinc in manipuleis castris diæta ducibus. Hinc dictata in ludo: hinc dictator magister populi, quod is a consule debet dici: hinc antiqua illa, dicis immo, & dicis causa, & addictus. Si dico quid scienti quod det, quod ignoravit tradit (10). Hinc doceo declinatum: vel quod cum docemus, dicimus; vel quod qui docentur, inducantur in id, quod docentur: ab eo quod sit ducere, qui est dux, aut ductor, qui ita inducit, ut doceat. Ab docere disciplina, & discere litteræ commutatis paucis. Ab eodem principio documenta, quæ exempla docendi causa dicuntur.

(1) Aliquem locum consolandi. (2) A concinno: ex conjectura. (3) Cudunt. (4) Quod in proscenio. (5) Referunt hic locus a Gellio lib. XII. cap. XXI. (6) Quom additæ erant, Qui

Disputatio, & computatio cum præpositione a putando, quod valet purum facere. Ideo antiqui purum putum appellant. Ideo putator, quod arbores puras facit. Ideo ratio putari dicitur, in qua summa fit pura: sic is fermo, in quo pura disponuntur verba, ne sit confusus, atque ut diluceat, dicitur disputare. Quod dicimus differit parteis, item areas, translatio æque ex agreis verbo utimur. Nam ut olitor differit in areas sui cuiusque [11] generis res, sic in oratione qui facit, differtus. Sermo opinor est a serie, unde ferta, & in vestimento fartum, quod comprehensum. Sermo enim non potest in uno homine esse solo, sed ubi oratio cum altero conjuncta, sic conserere manum dicimus cum hoste: sic ex jure manu consertum vocare. Hinc adserere manu in libertatem cum prehendimus: sic augures dicunt: Si mihi auctor es verbi: nam manu adlerere dicit ***.

Hinc etiam ipsi confortes, ad quos eadem fors: ^{* De-}
hinc fortes, quod in his juncta tempora cum hominibus ac rebus. Ab his tortilegi: ad hoc pecunia, quæ in fenore, fors est, impendium quod inter se jungat. Legere dictum quod legantur ab oculis litteræ. Ideo etiam legati, quod ut publice mirantur, leguntur. Item a legendi leguli, qui oleam, aut uvas legunt: hinc legumina in frugibus variis: leges etiam, quæ lectæ, & ad populum latæ, quas obliteret. Hinc legitima; & collegæ, qui una lecti; & qui in eorum locum iuppositi, sublecti; additi adlecti; & collecta, quæ ex pluribus locis in unum lecta. Ab legendi ligna quoque, quod ea caduca legabantur in agro, quibus in focum uterentur. Itidem ab legendi legio, & diligens, & delectus. Murmurratur dictum a similitudine sonitus: qui murmurat, ita leviter loquitur, quod magis id sono facere, quam, ut intellegatur, videatur. Hinc etiam poetæ murmurantia littora. Similiter tremere, gemere, clamare, crepare ab voce similitudine, & sonitus dicta. Hinc illa: arma sonant, tremor oritur; nil me increpitando commoves. Vicinaque horum quiritare, jubilare. Quiritare dicitur is, qui Quiritium fidem clamans implorat. Quirites a Curentibus (12). & ab iesi, qui cum Tatio rege in societatem venerunt, & donati civitate. Ut quiritare urbanorum, sic jubilare rusticorum. Itaque hos imitatus Aprifius ait in Bacche: Quis me jubilat? vicinus tuus antiquus. Sic triumphare appellatum, quod cum imperatore milites redeentes clamitant per urbem in capitolium eunt: Io triumpho: idque a θεραπεῳ Græco Liberi patris cognomento potest dictum esse. Spondere est dicere: Spondeo a sponte: nam id valet, & a voluntate. Ideo Lucilius scribit de Cretea: Cum ad se cubitum venerit sua voluntate, sponte ipsam suapte adductam, ut tunicam, & cetera reiiceret. Eandem voluntatem Terentius significat, cum ait: Satius esse sua sponte recte facere, quam alieno metu. Ab eadem sponte, a qua dictum spondere, declinatum spondet, & respondet, deponit, & sponsa, item sic alia. Spondet enim, qui dicit sua sponte, spondeo; spondet etiam sponte, ex conjecturis. [7] Potest. [8] Bellum. [9] Prædictio. [10] Locus mendoza. [11] Uniuscujusque. [12] Curetibus.

for, qui idem ut faciat, obligatur: hinc sponsus, consponsum: hoc Nævius significat cum ait: Consponti: spondebatur pecunia, aut filia nuptiarum causa: appellabatur, & pecunia, & quæ desponta erat, sponsa: quæ pecunia inter se contra sponsum rogata erat, dicta sponsio: cui desponta quod erat, sponsus: quo die sponsum erat, sponsalis, qui spondonterat filiam, despontisse dicebatur; quod de sponte ejus, id est, voluntate exierat. Non enim si volebat, dabat, quod sponsu erat alligatus. Nam in comediiis vides dici: Sponden tuam gnatam filio uxorem meo? Quod tum & prætorium jus ad legem, & censorium judicium ad æquum æstimabatur. Sic despontisse animum quoque dicitur, ut despontisse filiam; quod lux spontis statuerat finem: a qua, sponte dicere, cum spondere quoque dixerunt, cum a sponte responderetur, id est, ad voluntatem rogantis. Itaque qui ad id, quod rogatur, non dicit, non respondet: ut non spondet ille statim, qui dixit spondeo, si jocandi causa dixit: neque agi potest cum eo ex sponsu. Ita quisquis dicit in tragœdia: Meministi ne te despondere mihi gnatam tuam? quod sine sponte sua dixit, cum eo agi non potest ex sponsu. Etiam spes a sponte potest esse declinata, quod tum sperat, cum quod volt, sificeri putat. Nam quod non volt, si putat; metuit, non sperat. Itaque hic quoque, qui dicit in Astraba Plauti: Sequere, adsequere Polyba, dilece, meam spem cupio consequi. Sequor Hercule [1] quidem: nam libenter mea sperata consequor: & quod sine sponte dicunt: vere neque ille sperat, qui dicit adolescentis, neque illa sperata est. Sponsor, & praes, & vas; neque idem, neque res, a quibus ii, sed dissimiles. Itaque praes, qui a magistratu interrogatus, in publicum ut præstet, a quo & cum respondeat, dicitur præs. Vas appellatus, qui pro altero vadimonium promittet. Consuetudo erat, cum reus parum esset idoneus, incepitis rebus, ut profite alterum daret; a quo caveri postea lege coepit est, ab his, qui prædia venderent, vades ne darent: ab eo scribi coepit in lege mancipiorum: vadem ne polceret, nec dabitur. Canere, & canit, & succinit, & cantus, & cantatio ex camena permutato N: ab eo quod semel canit; si sæpius, cantat; hinc cantitat: item alia, nec sine canendo tibicines dicit. Omnia enim horum quid a canere, etiam buccinator a vocis similitudine & cantu dicitur. Oro ab ore, & perorat, & exorat, & oratio, & orator, & osculum dictum. Inde omen, & ornamentum: alterum quod ex ore primum elatum est, osmen dictum; alterum cum præpositione dicitur nunc ornamentum, olim osmenta, ut scenici plerique dicunt. Hinc oscines dicuntur apud augures, quod ore faciunt auspicium. Tertium gradum agendi dicunt, ubi quid faciunt: in eo propter similitudinem agendi, & faciendi, & gerendi, quidam error his, qui putant esse unum, potest enim aliquid facere, & non agere, ut poeta facit fabulam, & non agit, contra actor agit, & non facit: & sic a poeta fabula fit, & non agitur; ab acto-

re agitur, & non fit. Contra imperator qui dicitur res gerere: in eo neque agit, neque facit, sed gerit, id est, sustinet: translatum ab heis, qui honorant, quod sustinent. Proprionomine dicitur facere a facie; quod rei quam facit, imponit faciem: ut hector cum dicit fingo, figuram imponit: cum dicit informo, formam: sic cum dicit facio, faciem imponit: a qua facie discernitur, ut dici possit aliud esse vestimentum, aliud vas. Sic item quæ sunt apud fabros, factores, item apud alios alia. Qui quid administrat, cujus opus non exstat, quod sub sensum veniat; ab agitatu, ut dixi, magis agere, quam facere putatur: sed quod heis magis promulgare, quam diligenter consuetudo est usa, translaticis utimur urbis. Nam & quidem facere verba (2) dicimus, & qui aliquid agit, non esse infinitem. Qui adlucet, dicitur lucere ab luere; & luce dissolvuntur tenebrae: ab luce nocticula. Lucere (3) item a luce quod propter lucem cultus institutus. Adquirere est ab ad & querere: ipsum querere ab eo quod, quæ res ut recuperaretur, datur opera: a querendo quæstio, ab heis conquæstor (4). Video a visu: quoniam enim sensuum maximus est in oculis. Nam cum sensus nullus, quod abest mille passus, sentire posse oculorum sensus visusque ad stellas pervenit. Hinc visenda, vigilant, pervigilium, & invident, & Actiacum illud: Oblivio lavet (5), quod incidit invidendum: a quo etiam violavit virginem, pro virtutem dicebant. Æque eadem modestia potius cum muliere fuisse, quam conbufo dicebant. Cerno idem valet. Itaque pro video, ut ait Ennius: Lumen jubarve in cælo cerno? C. Annus: Sensumque inesse & motum in membris (6) cerno. Dictum cerno a creo (7), id est a creando: ab eo quod, cum quid creatum est, tunc denique videtur. Hinc fines capillorum descripti (8), quod finis videtur discrimen: qui id in testamento (9), id est, facito videant te esse heredem. Itaque in creatione adhibere jubent testes. Ab eodem est, quod ait Medea. Ter sub armis malim vitam (10) cernere, quam femel modo parere: quod ut decernunt de vita eo tempore multorum, videatur vita finis. Spectare dictum ab specie antiquo, quo etiam Ennius usus: Vos epulo postquam spexit. Et quod in auspiciis distributum est: qui habeant specionem, qui non habeant; & quod in auguriis augures dicunt, avem specere: consuetudo autem communis, quæ cum præverbis conjuncta sunt, etiam nunc levat: ut alpicio, conspicio, respicio, suspicio, despicio, sic alia: in quo etiam expecto, quod spectare volo. Hinc specula: hinc speculum: quod in eo specimus imaginem. Specula, de qua protipicus. Speculator, quem mittimus ante, ut retipiat, quæ volumus. Hinc, quo oculos inungimus, quibus specimus, specillum. Ab auribus videatur dicta verba audio, & auctorito: audio ab aveo, quod auribus avemus discere semper: quod Ennius videtur etymon ostendere velle in Alexander, cum ait: Jam dudum ab iudeis animus, atque aures averti exspectantes nuntium: propter hanc testamento, conjectura audaci ex Varrone lib. proximo: & Ulpiano in Institutionibus.

(10) Multa.

(1) Sequor Hercle. (2) Locus mendosus tribus his versibus. (3) Luci. (4) Quæstor.

(5) Obviolavit. (6) Tenebreis.

(7) οψεω. (8) Discreti. (9) Et cernito in

hanc aurum aviditatem theatra replentur. Ab audiendo etiam auscultare declinamus, quod hi auscultare dicuntur, qui auditeis parent, a quo dictum peotæ, audio, aut ausculto (1). Litteræ commutatione dicitur odor, olor: hinc olet, & odorari, & odoratur, & odorares. Sic ab ore edo, sorbeo, bibo, poto. Edo a Græco ἔδω. Hinc esculentum, & esca edulia, & quod Græce γεύεσθαι, latine gusto. Sorbere, item bibere a vocis sono: ut fervere aquam ab ejus rei simili sonitu: ab eadem lingua πότω, unde potio, unde poculum: potatio, repotatio (2): itidem puteus, quod sit Græcum antiquum, non ut nunc ὄψεως dictum. A manu manupretium: mancipium, quod manu capitur. Cum jungit plures manus manipulus, unde manipularis miles, unde manica. Manubrium, quod manu teneatur. Mantellum (3) quasi manuterium (4), ubi manus terguntur. Nunc primum ponam (5) de censoriis tabuleis. Ubi noctu in templum censura auspicatur, atque de cælo nuntium erit: praœconi sic imperato, ut viros vocet. Quod bonum, fortunatum, felixque, salutareque siet populo Romano Quiritium, reique publicæ populi Romani Quiritium, mihique, collegæ que meo, fidei, magistratuique nostro. Omnes Quirites, pedites, armatos, privatolque, curatores omnium tribuum, si quis pro se, sive altero dari rationem volet, voca inilicium huc ad me. Præco in templum primum vocat, postea de moereis item vocat. Ubi lucet, censor, scribæ, magistratus murra, unguenteis unguntur. Ubi prætores, tribunique plebei quique in consilium vocati sunt, venerant: censores inter se sortiuntur, uter lustrum faciat, ubi templum factum est. Post autem conventionem habet, qui lustrum conditurus est. In commentariis consularibus scriptum sic inveni: Qui exercitū imperaturus erit, accenso dicit hoc. Calpurni voca inilicium omneis Quirites huc ad me: accensus dicit sic: Omnes Quirites inilicium visite huc ad judices. C. Calpurnius dicit: Voca ad conventionem omneis Quiritieis huc ad me. Accensus dicit sic: Omnes Quirites ite ad conventionem huc ad judices. Deinde consul loquitur ad exercitum: Impero qua convenit ad comitia centuriata. Quare hic accenso, illic praœconi dicit: hæc est causa: in aliquot rebus idem (6) ut præco, accensus acciebat, a quo accensus quoque dictus. Accensum solitum ciere Bæotia ostendit, quam comediam alii (7) esse dicunt hoc versu: Ubi primum accensus clamavit meridiem. Hoc idem Cosconius in actionibus scribit prætorem accensum solitum tum esse jubere, ubi ei videbatur horam esse tertiam, inclamare horam esse tertiam, itemque meridiem, & horam nonam. Circum aras mitti solitum, quom inliceret populum in eum locum, unde vocare posset ad conventionem vocantis, non solum ad consulis & cen-

foris, sed etiam quæstoris, ut commentarium indicat vetus inquisitionis (8) M. Sergii Mani filii quæstoris, qui capitis accusavit Trogum, in qua sic est. Auspicio orando (9) sede in templo auspicii, dum aut ad prætorem, aut ad consulem mittas auspicium petitum commeatum: prætores (10) vocet ad te, & eum de moereis vocet: praœconi id imperare oportet: cornicinem ad privati januam, & in arcem mittas, ubi canat collegas (11) T. Trogi, & comitia edicat e rostreis: argentarii tabernas occludant, patres censeant, exquiras & adesse jubeas: magistratus censeat ex ara (12) consules, prætores, tribunosque plebei collegasque suos, & in templo jubeas adesse homineis; ac, cum mittas, concionem advokes. In eodem commentario anquisitionis ad extremum scriptum caput edicti [13] hoc est. Item quod adtingat, qui de censoribus classicum ad comitia centuriata redemptum habent, uti curent eo die, quo die comitia erunt, in arce classicus canat (14) tum circum moeros, & ante privati hujusce T. Quintii Trogi scelerosi hominis hosticum canat: & ut in campo cum prima luci adsit: & inter id, cum circum moeros mittitur, & cum concio advocatur, interesse tempus, apparet ex heis, quæ interea fieri inilicium scriptum est. Sed ad comitia tum vocatur populus: ideo quod alia de caussa hic magistratus non potest exercitum urbanum convocare, censor, consul, dictator, interrex potest, quod censor exercitu [15] centuriato constituit quinquennalem cum lustraret, & in urbem ad vexillum ducere debet dictator, & consul in singulos annos: quod hic exercitui imperare potest, quo eat, id quod propter centuriata comitia imperare solent. Quare non est dubium cum hoc inilicium sit, cum circum muros itur, ut populus inilicatur ad magistratus conpectum, quod consul vocare potest in eum locum, unde vox ad conventionem vocantis exaudiri possit. Quare una origine inilio & inlius, quod in choro Proserpinæ est, & pellexit quod in Hermione est, cum ait Pacuvius: Regni alieni cupiditas pellexit. Sic Elicii Jovis ara in Aventino ab eliendo. Hoc nunc aliter fit, atque olim, quod augur consuli adest tum, cum exercitus imperatur, ac prætit, quid eum oporteat dicere. Consul auguri imperare solet, ut inilicium vocet, non accenso, aut praœconi. Id incepsum credo, cum abesset accensus, & nihil intererat, cui imperaret; & dicis causa fiebant quædam, neque item facta, neque item dicta temper. Hoc ipsum inilicium scriptū inveni in M. Junii commentariis, quod tamen ibidem est quod illicite illexit. Quæ cum E [16], & C, cum G, magnam habent communitatem. Sed quoniam in hoc de paucis rebus verba feci multa: de pluribus rebus verba faciam pauca, & potissimum, quæ in Græca lingua putant Latina, ut scalpere σκαλπετειν,

pro-

Gellius lib. III. cap. III. (8) Anquisitionis.

(9) Exorando quidam. (10) Praecorum.

(11) Locus mendosus. (12) Exire.

(13) Delent quidam verbum edicti.

(14) Clasicum forte, ut hosti cum paulo post.

(15) Locus mendosus. (16) Quia I. cum E, quidam: sed mihi locus hic mendosus adhuc videatur.

(1) *Audio haud ausculto: non nemo.*
 (2) *Repotia: doctus vir.* (3) *Mantellum.*
 (4) *Manuterium.* (5) *Ante hæc verba videntur multa deesse.* (6) *Item.* (7) *Allii.* Al. M. Attii docti viri scribendum putant: sic proximo libro *M. Attius in Casina. Quid fringutis?* Plautum utrobique hoc nomine significari scimus. Sed quid de Bæotia æuctore judicaverit idem Varro in libris de comoediis Plautinis, videndum

sternere σφερδειν, lingere λιχνεσθαι, ferre φέρειν, providere προιδειν, errare ἐρδειν, quæ omnia Græca sunt. Item ab γιγνομαι gigno; & ab eo, quod dicunt σφαγγαλίζειν, strangulare; tingere θιγγίνειν. Præterea ab eo quod nos malaxare, illi μαλακίζειν, potare ποτίζειν, domare δουλάν [1], mulgere ab αἱρέλγειν, ut runcinare a runcina, cuius origo Græca φίγχος. Quod ad originem verborum hujus libri pertinet, quoniam satis multas arbitror positas hujus generis, desistam. Et quoniam de hisce rebus treis libros ad te mittere institui; de oratione soluta duos, de poetica unum: & ex soluta oratione ad te misi duos, priorem de loceis, & quæ in loceis sunt; hunc de temporibus, & quæ cum heis sunt coniuncta: deinceps in proximo de poeticeis verborum originibus scribere institui.

LIBER VI.

AD M. TULLIUM CICERONEM.

Temporum vocabula, & eorum, quæ coniuncta sunt, aut in agendo fiunt, aut cum tempore aliquo enuntiantur, priore libro dixi. In hoc dicam de poeticeis vocabuleis, & eorum originibus. In queis multa difficultia: nam verbum, quod conditum est, & quibus littereis oportet scribi, aperiam. Inde si post aliqua dempta sit, obscurior sit voluntas, in posteriores non reprehendenda. Igitur (2) in illeis, qui in scrutando verbo litteras adiiciunt, aut demunt, facilius quid sub ea voce subsit, vide-re possint. Et enim facilius (3) obscuram operam Myrmecidis ex ebore oculi videant, si extrinsecus admoveant nigras setas, cum hac adminicula addas ad eruendam voluntatem impositoris: tamen latent multa. Quod si poetice in carminibus servaret multa prisca, quæ essent; sic etiam cur essent, posuisset: secundius poemata ferrent fructum. Sed ut in soluta oratione, sic in poemateis verba omnia, quæ habent επιμηκεια posse duci nec multa, ab eo quod non erunt (4) in lucubratione litteræ prosecutæ; licet multum legerent C. Ælii hominis in primo (5) in littereis Latineis exercitati interpretationem carminum saliorum videbis & exili litteræ expeditam, & præterita obscura multa. Nec mirum, cum non modo Epimenides post annos quinquaginta expeditus (6) a multis non cognoscatur; sed etiam Teucer Livii post annos duodecim (7) ab suis qui sit, ignoratur. At hoc quid ad verborum poetorum æratem? quorum si Pompilii regnum fons in carminibus saliorum, neque ea a superioribus accepta; tamen habent septingentos annos. Quare, cur scriptoris industriam reprehendas; qui herois tritavum, atavumque non potuerit reperire, cum ipse tui tritavi matrem non possis dicere? quod intervallo multo tanto propius (8) nobis, quam hinc ad initium saliorum, quo Romanorum prima verba poetica dicuntur Latina. Igitur de originibus verborum, qui multa dixerit commode, potius boni consolendum, quam qui aliquid nequiverit, reprehendendum, præsertim cum dicat etymologicæ non o-

(1) δεσμεῖν. (2) Locus mendosus, ita fortasse emendandus: voluntas impositoris. Non reprehendendi igitur illi. (3) Ut facilius. (4) Locus mendosus. (5) In primeis. (6) Experrectus.

(7) Decem. (8) Tanto, delendum est.

mnium verborum posse dici causas: ut quia quare ad medendum medicina (9): neque si non norim radices arboris, non possem dicere pirum esse ex ramo, ramum ex arbore, eam ex radicibus quas non video. Quare qui ostendit equitatum esse ab equibus equites ab equite, equitem (10) ab equo; neque equus unde sit dicit; tamen hic docet plura, & satisfacit grata. Quem imitari possumus, ut ipse liber erit indicio. Dicam isto libro de verbeis, quæ a poeteis sunt posita. Primum de loceis; deinde de iis, quæ in loceis sunt; tertio de temporibus; tum quæ cum temporibus sunt coniuncta, taque cum heis sunt coniuncta, adjungam: & si quid excidit ex hac quadripartitione, tamen in ea ut comprehendam incipiam hinc. Unde erit quem tu tolles in cœrula cœli templa. Templum tribus modeis dicitur, ab natura, ab auspicio, ab similitudine. Natura in cœlo; ab auspiciis, in terra; ab similitudine, sub terra. In cœlo templum dicitur, ut in Hecuba: O magna templa cœlitum commixta stelleis splendideis. In terra, ut in Peribœa: Scrupea faxa Bacchi templa prope adgreditur. Sub terra, ut in Andromacha: Acherusia templa alta Orci salvetæ infera: quam quia initium erat (11) oculi, atuendo primo templum dictum: quo circa cœlum quatimur dictum templum. Sic: Contremuit templum magnum Jovis altitonantis: id est, ut ait Naevius in Hemileprio; ubi terra cœrulo septum stat. Ejus templi partes quatuor: sinistra ab oriente, dextra ab occasu, antica ad meridiem, postica ad septentrionem. In terrenis dictum templum locus augarii: aut auspicii causa quibusdam concepteis verbeis finitus. Concipitur verbeis non insidem usquequaque. In arce item (12): Testaque meta [13] fundo, quoad ego eas relinquam, nuncupavero. Olla ver arbor quidquid est, quam me sentio dixisse, templum, testumque: fert in sinistrum. Olla ver arbor, quidquid est, quod me sentio dixisse, templum testumque: fert in dextrum. Interea concretione, conspicione, cortumione, utique ea rectissime sensi. In hoc templo faciendo arbores constitui fines appetit, & intra eas regiones, qua oculi conspicient, id est tui-mor, a quo templum dictum, & contemplare: ut apud Ennium in Medea: Contempla, & templum Cereris ad lœvam aspice. Contemplare & conspicare idem esse appetit: ideo dicere cum templum faciant augures conspicione, qua oculorum conspicuum finiant: quod cum dicunt conspicionem addunt cortumionem, quæ dicitur a cordis visu. Cor enim cortumionis origo. Quod addit templum ut sint dextra; ajunt sancta esse, qui glossas scripserunt: id est fallum. Nam curia Hostilia templum est, & sanctum non est: sed hoc ut putarent ædem sanctam esse templum & sanctum esse; quod in urbe Roma pleraque ædes sacrae sunt templa, eadem sancta, & quod loca quedam agrestia, quod alicujus dei sunt, dicuntur tesca. Nam apud Actium in Philisteo: Lemnia quis tu es mortalis, qui in deserta &

te.

(9) A medendo medicina, quidam: sed non est locus integer. (10) Equito, equite.

(11) Quaqua intuerant.

[12] Ita.

[13] Locus mendosus.

tescate apportes loca? Loca enim, quæ sunt, designat cum dicit Lemnia. Præstolare (1), & celsa [2] Cabyrum delubra tenes, misteriaque pristina castis concepta sacreis. Deinde Volcania templa sub ipseis collibus, in quos delatus locos dicitur, alto ab limine cæli: & Nævius: Expirante vapore vides unde ignes cluet mortalibus diveis [3]. Quare heic qui tesca dixit, non erravit, neque ideo quod sancta, sed quod ibi misteria fiunt, ac tueruntur, tuesca dicta, post tesca. Tueri duo significat, unum ab alpestri, ut dixi, unde est illud: Tueor te senex proh Juppiter? Et: Quis pater aut cognatus volet nos contra tueri? Alterum a curando ac tutela, ut cum dicimus, bellum tueror, & tueri (4) villam: a quo etiam quidam dicunt illum, qui curat ædis sacras, æditum: non æditum. Sed tamen hoc ipsum ab eadem profectum est origine, quod quem volumus domum curare, dicimus: Tu domi videbis: ut Plautus cum ait: Iatus para, cura, vide quod opus fiat (5). Sic dicta vestistica quæ vestem spiceret, id est, videret vestem, ac tueretur. Quare a tuendo & templo, & tesca dicta cum discrimine eo, quod dixi. Etiam inde idem: Illud enim ex templo acceptum me negato & filium. Ex templo est continuo, quod omne templum debet esse circum septum, nec plus, quam unum introitum habere. Quod est apud Actium: Pervade polum, splendida mundi sidera bigeis continueis secepit spoliis. Polus Græcum: id significat circuitum cæli. Quare quod est pervade polum, vade per polum. Signa dicuntur eadem & sidera. Signa quod a liquidum significant, ut libra æquinoctium: sidera, quæ insidunt: atqua ita significant aliquid in terreis perurendo, aliudve. Quare & signum cadens in Hætore [6]. Quod est terrarum amfracta revisam, amfractum est ab origine flexum duplice, dictum ab ambitu, & frangendo: ab eo leges jubent in directo pedum octo esse, in amfracto sexdecim: id est, in flexu. Ennius: Ut tibi Titanis Trivia dederit stirpem liberum. Titanis Trivia Diana est, ab eo dicta Trivia, quod in trivio ponitur fere in oppideis Græcis, vel quod luna dicitur esse, quæ in cælo tribus viis movetur, in altitudinem, & latitudinem, & longitudinem. Titanis dicta, quod eam genuit Titani filia Latona, ut scribit Manilius (7) creta Titano, ut idem scribit: Latona parit casto complexu Jovis Deli deos geminos, id est, Apollinem & Dianam. Idem de eodem: O sancte Apollo, qui umbilicum certum terrarum optimes. Umbilicum dictum ajunt ab umbilico nostro; quod is medius locus sit terrarum, ut umbilicus in nobis: quod utrumque est falsum. Neque hic locus est terrarum medius; neque noster umbilicus est hominis medius. Itaque pingitur qui vocatur ἡθὸν a Pythagora; ut media cæli ac terræ linea ducatur infra umbilicum, per id, quo discernitur homo mas, an femina sit, ubi ortus humanus similis ut in mundo. Ubi (8) enim omnia nascuntur in medio, quod terra mundi

media. Præterea si quod medium, id est umbilicus, ut pila terræ: non Delphis medium: & terræ medium non hoc, sed quod vocant Delphis in æde foramen, adlatum est quiddam, ut thesauri speciem, quod Græci ὄμφαλον umbilicum dixerunt. Pacuvius: Calydonia altrix terra exuberantium virum. Ut ager Tusculanus, sic Calydonius, ager est, non terra, sed lege poetica, quod terra Ætolia, in qua Calydon, a parte totam accipi Ætoliam voluit. Actius: Mistica ad dextram per vada vecti. Mistica a mysteriis, quæ ibi in propinquæ locis nobilia sunt. Ennius: Areopagitæ quid dedere aliud quam pedam [9]? Areopagitæ ab Areopago, is locus Athenis. Musæ quæ pedibus magnum pulsatis olympum. Calum dicunt Græci olympum, montem eum in Macedonia omnes, a quo potius puto dictas musas olympiadas. Ita enim ab terrestribus locis cognominatae Libethrides, Pipleides, Pimpliades, Thespiales, Heliconiades. Quasi Helleponsum, & claustra. Quod Xerxes quandam eum locum clausit. Nam, ut ait Ennius: Ille Helleponsum pontem contendit in alto: nisi ab eo quod Asiam & Europam ibi concludit (10) mare, & inter angustias facit Propontidis fauces. Pacuvius: Liqui in Ægeo freto. Dictum fretum a similitudine ferventis aquæ, quod in fretum sæpe concurrat æstus, atque effervescat. Ægeum dictum ab insuleis, quod in eo maris scopuli vocantur a similitudine caprarum, ἄρνες. Pacuvius. (Æges) ferme aderant æquore in alto ratibus repertibus. Æquor mare appellatum, quod æquatum commotum vento non est. Ratis navis longa dicitur, ut Ennius (11) cum ait: Conferre aut ratem æratam qui perit, & (12) qui dum mare fudentes eunt, atque sedentes. Ratis dicta navis longa propter ramos, quod hi cum per aquam sublati iunt dextra & sinistra, duas parteis efficere videntur: ratis enim unde hoc translatum, illic ubi plures mali aut *** * Agrestis ab agro. Infulas dictas appetet in hostieis, quod velamenta è lana quæ adduntur, insulae, iotra hostiarum cornua velamenta erant: itaque cum ad sepulcrum ferunt frondes atque flores, addunt nunc lanas, sed vellatas frondentis comas [13]. Cornuatam umbram jacit: dicere appetet cornuatam a cornibus. Cornua a caruore dicta, quod pleraque curvamus (14). At quas memorat nosse vos esse Calmenas. Casmenarum priscum vocabulum, ita natum, atque scriptum est alibi Carmenæ: ab eadem origine sunt declinatae, ut in multeis verbeis, in quo antiqui dicebant S, postea dicunt R, ut in carmine saliorum sunt hæc: Colauli, dolosi, elo (15). Omnia vero adaptula coemisse [16]. Jam Cusatii, muses, rufæ, dumque Janus venet: post melios melior, fœderum, plusima plurima, asena arena, janitos janitor. Quare casmena carmena: inde carmina: R postea ex trito carmena factum ab eadem voce canite, pro quo in saliari carmine scriptum est cante hoc versu: Divum exta cante, divum deo sup.

(1) Præsto littorarava. (2) Excelsa.

(3) Divus. Al. Expirante vapore videmus. Unde ignis lucet mortalibus clam divifus: ex Cic.lib. II. Tuscul. Gabriel Faernus, qui pleraque alia, emendabat. (4) Velle tueri. (5) Quid opus fiet. Al. Quid opus fiet: vel quid opus fuat.

(6) Cadens in pectore. (7) Manilius.

(8) Ibi. [9] Peram. (10) Conlidit.

(11) Dixit Nævius. (12) Periret.

(13) Locus mendosus. (14) Curvantur forte.

(15) Locus mendosus.

(16) Convenisse.

suplice cante. In carmine Priami apud Aetium, quod est: Veteres casmenas cascas res volo profari [1]. Et primum cascum significat vetus; ejus origo Sabina, quæ usque radices in oscam linguam egit. Cascum vetus esse significat Ennius, cum ait: Quam primum casci populi genuere Latini, eo magis Manilius [2] quod ait: Cascum duxisse cascam non mirabile est, quoniam canoras conficiebant nuptias: item ostendit Papinii [3] epigrammatum, quod in adolescentem fecerat Cascam: Ridiculum est (4), cum te Cascam tua dicit amica Casca Philotonis ipsa senex puerum. Dic tu illam pusam, sic fiet mutua muli. Nam vere pusus tu, tua amica senexst. Item ostendit quod oppidum vocatur Cassinum (5). Hoc enim a Sabineis orti Samnites tenuerunt, & nunc nostri; unde & Cassinum (6) forum vetus. Item significant in Atellaneis aliquot, pupum senem, quod osci casnar appellant. Apud Lucilium: Quid tibi ego ambages Ambivi scribere coner? Profectum a verbo ambe [7], quod est in ambitu & ambitioso. Apud Valerium Soranum: Vetus adagio est, o P. Scipio. Quod verbum usque eo evanuit, ut Gracum παροιμία pro eo positum magis sit apertum: nam idem, quod vocant Graci παροιμίων: ut Auribus Iupum teneo: Canis caninam non est. Adagio & littera commutata abagio, dicta ab eo, quod ambit orationem; neque in aliqua una re consistit sola. Ambagio dicta, ut ambustum, quod circum ustum est, ut ambiegna bos apud augures, quam circum aliæ hostiæ constituantur. Cum tria sint conjuncta in origine verborum, quæ sunt animadvertis, a quo sit impositum, & in quo, & quid, sèpe non minus de tertio, quam de primo dubitatur, ut in hoc: utrum primum una canis, an canes sit appellata: dicta enim apud veteres, una canes. Itaque Ennius scribit: Tantidem quasi feta canes sine dentibus larrat. Lucilius: Nequam & magnus homo, Ianiorum in manus canes ut: impositio unius debuit esse canis, plurium canes. Sed neque Ennius consuetudinem illam sequens, est reprehendens: neque is, qui nunc dicit: Canis caninam non est. Canes quod latratu signa dant, ut signa canant, canes appellatae: & quod ea voce indicant, quæ noctu latent, latratus, appellatus. Sic dictum a quibusdam ut una canes, una trabes remeis rotata per altum. Ennius: Utinam ne in nemore Pelio securibus cæsa adcidisset abiegnæ ad terram trabes. Cujus verbi singularis casus recte correptus, ac facta trabs. In Medo Ennius: Cælitum Camilla expectata advenis, salve hospita. Camilla; qui glosemata interpretati, dixerunt administram; addi oportet in heis quæ occultiora. Igitur dicitur in nuptiis casmillus, qui cummerum fert, in quo quid sit in ministerio plerique extrinsecus nestant; hinc casmillus nominatur in Samothraces mysteriis Dius quidam minister diis magnis. Verbum Græcum-

Tom. VII.

(1) Profari volo quidam. (2) Manilius.

(3) Pomponii. (4) Priscian. lib. III. refert ex Pomponio postrema verba hujus epigrammatis: tua amica senexst: cetera mendose scripta redigit in hunc ordinem Octavius Pantagathus, qui permulta alia restituit. Veteres libri sic habent: Ridiculum est, cum te Cascam tua casca dicit. Amica

arbitror, quod apud Callimachum in poematis ejus inveni. Apud Ennium, Subulo finitimas propter astabat aquas: Subulo dictus, quod ita dicunt tibicines Tusci: quæ circa radices ejus in Etruria, non Latium querendum est. Versus, quos olim Fauni, vatesque canebant. Fauni dei Latinorum, ita ut faunus, & fauna sint in versibus, quos vocant Saturnios; in silvestribus locis traditum est solitos fari, a quo fando faunos dictos. Antiquos poetas vates appellabant a versibus viendeis, ut in poematis cum scribam, ostendam. Corpore Tartarino prognata paluda virago. Tartarino a Tartaro dictum. Plato in quarto de fluminibus, apud inferos quæ sint, in heis unum Tartarum appellat: quare Tari origo Graeca. Paluda a paludamentis. Sunt hæc insignia & ornamenta militaria. Ideo ad bellum cum exit imperator, ac lictores mutant vestem, & signa incinerant; paludatus dicitur profici: quæ, properea quod conspicuntur, qui ea habent, ac fiant palam; paludamenta dicta. Plautus: Epeum fumificum cocum: ab Epeo illo, qui dicitur ad Trojam fecisse equum Trojanam Argives, & apte cibum curasse: ideo ait Epeum fumificum, qui legioni nostræ habet coctum cibum. Apud Ennium: Atque prius pariet locusta lucam bovem. Luca bos elephas: cur ita sit dicta, duobus modis inveni scriptum. Nam & in C. Ælii commentario erat a Libyceis Lucas, & in Verginii (8) commentario ab Lucaneis Lucas, ab eo quod nostri cum maximam quadrupedem, quam ipsi haberent, vocarent bovem: & in Lucaneis Pyri bello primum vidissent apud hostiles: elephantos, id est (9) quadrupedes cornutas (10); nam quos dentes multi dicunt, sunt cornua; lucam bovem appellasse. Si a Libya dictæ essent lucæ; pantheræ & leones non Africanae bestiæ dicerentur, sed lucæ. Si ab Lucaneis dictæ; ursi cur potius Lucani, quam Luci dicti? Quare ego arbitror potius lucas ab luce, quod longe relucebant propter inauratos regios clypeos, quibus eorum tum ornatae erant turres. Ennius: Orator sine pace reddit, regique refert rem. Orator ab oratione dictus: qui enim verba haberet orationum publice adversus eum, quo legebatur; ab oratione orator dictus: cum res majore ratione legebantur (11) potissimum, qui causam comnodissime orare poterant. Itaque Ennius ait: Oratores doctiloqui. Apud Ennium: Olli responderet suavis sonus Egeriae. Olli valet dictum illi ab olla, & ollus: quod alterum conitiis cum recitatur, a præcone dicitur olla centuria; non illa: alterum appetat in funeribus inditæ veis, quom dicitur, ollus leto datus est, quod Græcus dicit λύθη, id est, oblivioni. Apud Ennium: Mensas (12) constituit, idemque ancilia. Ancilia dicta ab ancitu, quod ea arma ab utraque parte, ut pelta Thracum incisa. Saturnio in carmine (13) Libaque, factores, Argeos, & tutulatos. Liba, quod libandi causa

L 11

fiant:

Philipponis ejus, qui senex puerum dicit pusum puellam pusam. Sic fiet mutuam mulinam, ut sis vere pusus tu, tua amica senex. (5) Casinum.

(6) Casinum. (7) Ambio. (8) Vergilii.

(9) Identidem. (10) Cornuatas.

(11) Cum res major erat, eo legebantur: Conjectura verisimili. (12) Menses. (13) Item alibi

fiunt: factores dicti a singendeis libeis: Argei ab Argis. Argei fiunt e scirpeis virgulteis, simulacra sunt hominum triginta (1): ea quotanneis a ponte sublimio a sacerdotibus publice jaci solent in Tiberim. Tutulati dicti hi, qui in sacreis in capitibus habere solent, ut metam; id tutulus appellatur, ab eo quod matres familias crines convolutos ad verticem capitis, quos habent uti velatos, dicunt tutulos: sive ab eo, quod tuendi causa capilli fiebant: sive ab eo, quod altissimum in urbe quod est, ea res tutissima, tutulus vocatur. Eundem Pomplilium Numam ait fecisse flamines, qui cum omnes sint a singuleis deois cognominati; in quibusdam apparent etyma: ut cur sit Martialis, Quirinalis. Sunt in quibus flaminum cognominibus latent origines; ut qui sunt in versibus plerique, Volturnalis, Palatualis, Furinalis, Floralis, Falacer, Pomonalis: obsura est eorum origo. Volturnus, Palatua, Furina, Flora, Falacer, Pomona pomorum patrona. Apud Ennium: Jam cata signa feræ sonitum dare voce parabant. Cata acuta, hoc enim verbo Sabini dicunt: quare Catus Aelius Sextus; non ut ajunt sapiens, sed acutus, & quod est, tunc cœpit memorari. Simul cata dicta, accipienda acuta dicta. Apud Luciliū: Thynno capto (2) corvum excludunt foras, occiduntque lupos aperdite, & jura siluri. Sume rete, atque amiam. Piscium nomina sunt, eorumque in Græcia origo. Apud Ennium: Quæque cœruleo freto orta nare cœpta. *** Cava sunt quædam. cortina dicta, quod est inter terram & cælum ad similitudinem cortinæ Apollinis: ea a corde, quod inde fortes primum estimatae. Apud Ennium: Quin inde invictis sumperont perduellibus. Perduelles sunt hostes: ut perficit, sic perduellum duellum, id postea bellum. Ab eadem causa facta Duellona, Bellona. Apud Plautum: Neque jugula, neque vesperugo, neque vergiliæ occidunt. Jugula signum est, quod Actius appellat Oriona, cum ait: Citius Orion patet: hujus signi caput dicitur et stelleis quatuor (3), quas infra duas claræ, quas appellant humeros, inter quas quod videtur jugulum: unde jugula dicta. Vesperugo stella, quæ vespere oritur, a quo etiam Opilius scribit vesperum: itaque dicitur alter vesper adest, quem dicunt Graci διέσπερον. Nævius patrem suum optimum appellat supremum. Supremum a superrimo dictum. Itaque in duodecim tabuleis solis occasu diei suprema tempestas esto. Libri augurum pro tempore tempestatem dicunt, id est supremum augurii tempus. In Cornicula. Qui regi latrocinatus decem annos (4) Demetrio. Latrones dicti ab latere, qui circum latera erant regi, atque ad latera habebant ferrum, quos postea a stipatione stipatores appellarunt, & qui conducebantur mercede. Ea enim merces dicitur Græce λάτρους, καὶ τάτρους: ab eo veteres poete nonnumquam milites appellant latrones, quod item (5) uti milites cum ferro, aut quod latent ad insidias faciendas. Apud Nævium: Risi egomet cassabundum ire ebrium. Cassabundum a cadendo.